
Минобрнауки России

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Сыктывкарский государственный университет имени Питирима Сорокина»

(ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина»)

ПРИКАЗ

О размере денежных выплат детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лицам, потерявшим в период обучения 
обоих родителей или единственного родителя

На основании Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей». Методики расчета объемов финансового 
обеспечения исполнения публичных обязательств, утвержденных 
Министерством науки и высшего образования РФ от 10.12.2018 № МН-Пр- 
12/СК, значений нормативов затрат для расчета объемов финансового 
обеспечения исполнения публичных обязательств на 2019 год, утвержденных 
Министерством науки и высшего образования РФ от 10.12.2018 № МН-Пр- 
11/СК, с целью индексации нормативов затрат на обеспечение дополнительных 
гарантий прав на образование детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, предусмотренной Постановлением Правительства РФ 
от 28.03.2019 №343 «Об утверждении нормативов затрат на обеспечение 
дополнительных гарантий прав на образование детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения 
обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме 
обучения по основным профессиональным образовательным программам за 
счет средств федерального бюджета, а также выпускников организаций, 
осуш;ествляющих образовательную деятельность, обучавшихся по очной форме 
обучения по основным профессиональным образовательным программам за



счет средств федерального бюджета, - детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, в соответствии с пунктами 4, 6, 7 и 9 статьи 6 
Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», методики расчета 
объемов финансового обеспечения указанных дополнительных гарантий и о 
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 
18 сентября 2017 г. №1117», «Методикой расчета предельных базовых 
бюджетных ассигнований федерального бюджета по государственным 
профаммам Российской Федерации и непрограммным направлениям 
деятельности на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (утв. 
Минфином России), а также руководствуясь п.1 статьи 1 Федерального закона 
от 05.12.2022 № 466-ФЗ «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов», лимитов бюджетных обязательств на 2023 год, 
доведенных Управлением Федерального казначейства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить размеры выплат денежных средств на материальное 
обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, 
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя 
исходя из следующего расчета на одного обучающегося;

Вид материального обеспечения
Размеры выплат, руб.

с 01.01.2023 по 
31.12.2023

Обеспечение питанием, комплектом 
одежды, обуви и мягким инвентарем

Январь 22 121
Февраль 22 562
Март 22 562
Апрель 22 562
Май 22 562
Июнь 22 562
Июль 22 562
Август 22 562
Сентябрь 22 562
Октябрь 22 562
Ноябрь 22 562
Декабрь 22 562



Обеспечение комплектом одежды, обуви, мягким 
инвентарем и оборудованием выпускников__________ 111 427

Единовременное денежное пособие выпускникам 600

Ежегодное пособие на приобретение учебной 
литературы и письменных принадлежностей:
- обучающимся по программам высшего образования
- обучающимся по программам среднего 

профессионального образования

9 803 

3 564

2. Установить с 01.01.2023 выплату денежной компенсации на проезд в 
городском транспорте детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя в размере 1800 рублей в месяц, согласно расчета, 
указанного в приложении.

3. Службе документационного обеспечения ознакомить с приказом 
проректора по учебной работе Китайгородского М.Д., главного бухгалтера 
Попову Л.И., начальника студенческого отдела кадров Широкова В.Б.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 
экономическим и социальным вопросам П.В. Васильева.

Ректор О.А. Сотникова



Приложение к приказу СГУ им. Питирима Сорокина 
от о / ЛОс^З № 0 /-У У

Расчет расходов по компенсационным выплатам 
на проезд в городском транспорте детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей

п/п Наименование показателей Значение
1 Стоимость одной поездки 30 руб.
2 Количество поездок в день 2
3 Среднее количество дней в месяце 30

Итого расходы в месяц на одного человека 1 800 руб.


